
 

 

 

 

Rīgā, 2024.gada 2. oktobrī 

Nr. 45/2024 

 

Ekonomikas ministrijai 

pasts@em.gov.lv  

 

FICIL par tiesību akta projektu “Kārtība, kādā nodrošina prioritāru publisku pakalpojumu 

sniegšanu komersantiem” (24-TA-767). 

 

Kopumā FICIL atbalsta tiesību akta projektā paredzēto mērķi nodrošināt eksporta 

veicināšanai un investīciju piesaistei draudzīgu uzņēmējdarbības vidi , tostarp ārvalstu 

darbaspēka piesaistei Latvijas ekonomikas un darbaspēka vajadzību nodrošināšanai, mazinot 

administratīvo slogu un paātrinot administratīvos saskaņošanas procesus Latvijas 

tautsaimniecībai nozīmīgiem komersantiem. Neskatoties uz to, iepazīstoties ar izsūtīto 

tiesību akta projektu, vēlamies vērst uzmanību uz vairākiem tā punktiem. Uzskatām, ka 

tiesību aktu projekts jāprecizē, lai komersantiem un valsts pārvaldei būtu skaidrs par pasākumu 

īstenošanu praksē. 

 

FICIL saprot, ka komersantam tiks piešķirts prioritārais statuss uz 36 mēnešiem un norādīts, 

ka LIAA tiks uzdots veikt prioritārā statusa vai prioritārā statusa ārvalstu darbaspēka piesaistei 

saņēmušā komersanta uzraudzību. FICIL ieskatā trūkst informācijas, kā LIAA praksē 

plāno veikt uzņēmuma pārbaudi. Nav arī minēts, cik bieži uzņēmums tiks pārbaudīts un kā. 

Šāda informācijas trūkums liek apšaubīt, vai LIAA uzņēmumu tiešām regulāri pārbaudīs, nevis 

tam automātiski tiks piešķirts prioritārais statuss uz 36 mēnešiem. FICIL aicina skaidrot, ko 

praksē nozīmē uzņēmuma kontrole, ko plānots pārbaudīt (vai tikai nodokļu parādus), un 

cik bieži tas tiks darīts. Vai no uzņēmuma paša pēc konkrēta termiņa tiks sagaidīta 

aktuālā informācija? 

 

Papildus, tiesību akta projektā trūkst informācijas par to, cik ilgā laikā LIAA pieņems lēmumu 

par prioritārā statusa piešķiršanu. 13. punkts min, ka LIAA “pamatojoties uz izvērtējumu par 

komersanta šo noteikumu 8. vai 10. punktā minētajos iesniegumos norādītās informācijas 

atbilstību šiem noteikumiem, pieņem lēmumu apstiprināt komersanta atbilstību prioritārajam 

statusam vai prioritārajam statusam ārvalstu darbaspēka piesaistei, vai noraidīt komersanta 

iesniegumu”. FICIL ieskatā trūkst informācijas, cik ilgā laikā LIAA šo izvērtējumu veiks; 

nav noteikts ne maksimālais, ne minimālais laika apjoms, līdz kuram sagaidāms pozitīvs 

vai negatīvs vērtējums. Savukārt 14. punkts paredz: “LIAA var noteikt termiņu papildu 

informācijas un dokumentu iesniegšanai, kas nevar būt īsāks par piecām darbdienām.” Līdz ar 

to aicinām noteikt arī konkrētu termiņu statusa izskatīšanai. 

 

Tāpat nav skaidrs, ko praksē nozīmē 4.3.3. punkts: “komersanta rīcībā ir pietiekami finanšu 

resursi prioritārā projekta īstenošanai, ko apliecina attiecīgs finansējuma pieejamību 

pamatojošs dokuments.” Kāda ir summa, kas apliecina, ka komersantam ir pietiekami finanšu 

resursi projekta īstenošanai? Kādu dokumentāciju tiks sagaidīta, lai uzņēmējs varētu pierādīt, 

ka tam ir pietiekams finansējums? FICIL aicina skaidrot, ko praksē nozīmētu pietiekami 

finanšu resursi. 

 

mailto:pasts@em.gov.lv


FICIL atkārtoti izsaka gatavību sadarboties ar Ekonomikas ministriju, lai uzlabotu 

cilvēkkapitāla politiku Latvijā. 

 

Cieņā 

 

Tatjana Guzņajeva  

FICIL izpilddirektore 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


